Eminescu e privit de Slavici sub înfăţişarea
unui personaj terestru şi al unui geniu tânăr romantic, visător şi sarcastic.
Într-o scrisoare adresată de Slavici lui Iacob Negruzzi, datată 6 / 18
septembrie 1874, portretul moral al poetului este trasat în linii sigure şi
conţine, în esenţa ei, cea mai vie, întreaga viziune a memorialistului de mai
târziu.